
Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 

Sociālās drošības apakšpadomes sanāksmes 

PROTOKOLS  

      

Attālināti MS Teams  2024.gada 29.maijā 
 

 

SANĀKSMI VADA: Pēteris Leiškalns, darba devēju puse 

PIEDALĀS:  

no valdības puses: 

Ludis Neiders, Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta ekonomists 

Anita Čemme, Finanšu ministrijas Budžeta departamenta Labklājības sfēras finansēšanas 

nodaļas vadītāja 

Aldis Dūdiņš, Labklājības ministrijas (LM) Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas 

departamenta direktors 

 

no darba devēju puses: 

Pēteris Leiškalns, Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) Sociālās drošības un 

veselības aprūpes eksperts, deleģēts pārstāvēt A.Suškinu 

Jevgēņijs Kalējs, LDDK padomes loceklis, Latvijas Slimnīcu biedrības priekšsēdētājs 

 

no arodbiedrību puses: 

Anda Grīnfelde, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS) priekšsēdētāja vietniece 

Rita Pfeifere, Latvijas Industriālo nozaru arodbiedrības priekšsēdētāja 

Laila Ābola, Lauksaimniecības un pārtikas nozaru arodbiedrības vadītāja vietniece 

Liene Janeka, Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības juriskonsulte 

Vladimirs Novikovs, Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrības 

Tehniskās struktūrvienības vadītājs 

 

pārējie dalībnieki:  

Ilona Deģe, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras Fondēto pensiju shēmas 

administrēšanas daļas vadītāja 

Evija Dundure, Apdrošināšanas un pensiju uzraudzības pārvaldes vadītāja 

Helēna Skadiņa, Apdrošināšanas un pensiju uzraudzības pārvaldes galvenā uzraudzības 

eksperte 

Kārlis Purgailis, Kapitāla tirgus komitejas līdzpriekšsēdētājs 

Anželika Dobrovoļska, Kapitāla tirgus komitejas locekle 

Andris Kerls, Latvijas Finanšu nozares asociācijas padomnieks 

Linda Romele, LBAS eksperte 

Anete Neilande, juriste, darba tiesību eksperte (LDDK) 

Sandra Stabiņa, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktore 

Dace Trušinska, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte 

Baiba Kukšinova, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte 

 

PROTOKOLĒ: Kristīne Zirnīte, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte  



 

 

 

2 

Sanāksmi sāk plkst. 15:00. 

Darba kārtībā: 

 

Pārskats par Valsts fondēto pensiju shēmas un privāto pensiju fondu darbību 

2023.gadā 

Ziņo: I.Deģe, H.Skadiņa, K.Purgailis, A. Dobrovoļska,  A.Kerls 

I.Deģe informē par dalībnieku skaitu pensiju 2.līmenī, tostarp brīvprātīgo, obligāto un aktīvo 

dalībnieku dinamiku, dalībnieku skaita sadalījumu pa līdzekļu pārvaldītājiem, uzkrāto 

kapitālu shēmā un pensiju 2. līmeņa kapitāla izmantošanas iespējām  pirms vecuma pensijas 

piešķiršanas, kā arī par kapitāla izmantošanu, personām pieprasot vecuma pensiju. 

Pielikumā VSAA prezentācija “Valsts fondēto pensiju shēma (VFPS) jeb pensiju 2. 

līmenis”. 

H.Skadiņa informē par valsts fondēto pensiju shēmas un privāto pensiju fondu pārvaldītāju 

un ieguldījumu plānu skaita izmaiņām. 2023.gadā ieguldījumu  rezultātus pozitīvi ietekmēja 

aktīvu pieaugums. Pārvaldīšanas izdevumi 2023.gadā bijuši zemāki nekā pirms gada. Runā 

par klientu izpratnes par fondēto pensiju sistēmu veidošanas svarīgumu.  Pielikumā 

prezentācija “Latvijas pensiju 2. un 3. līmeņa darbības rezultāti 2023. gadā”. 

K.Purgailis informē, ka 2023.gads bijis labvēlīgs investoriem. Pensiju 2. līmenī vidējais 

svērtais ienesīgums bijis visaugstākais 100% aktīvu plāniem, savukārt konservatīviem 

plāniem – zemākais. Pensiju 2. līmeņa uzkrājuma pieaugums 2023.gada periodā bijis ap 1 

milj.euro, kas veido vairāk kā 18% no kopējām veiktajām iemaksām. 

A. Dobrovoļska informē, ka arī pensiju 3.līmeņa darbības rezultāti bijuši pozitīvi, labāki tie 

bijuši aktīvajiem plāniem. Dalībnieku kopējais skaits pieaudzis par 8%, straujāks skaita 

palielinājums aktīvajiem dalībnieki. 

A.Kerls informē par tuvākajiem izaicinājumiem nozarē, tai skaitā par saziņas sadarbības 

iespējām ar klientiem arī ārvalstīs mītošajiem, par darba devēju iesaistes intensitātes 

palielinājumu pensiju uzkrājumu veidošanā. Pielikumā prezentācija “Valsts fondēto pensiju 

shēmas un privāto pensiju fondu darbība 2023.gadā”. 

 

 

Nolemts:  

Pieņemt zināšanai ziņotāju sniegto informāciju.  

 

Sanāksmi slēdz plkst.16:00. 

 

Sanāksmes vadītājs:   P.Leiškalns 

   

Sanāksmes protokolētājs:  K.Zirnīte 

 

 


